Vers. 1.

1. SAPIENTIA HOMINIS LUCET IN VULTU (sicut in speculo, ait Hugo) EJUS. — Vatablus explicat de vultu serenitate et hilaritate; Cajetanus de majestate et auctoritate; Clarius de gratia, a qua vocari solet vultus graciosus et festivus; Olympiodorus accipit vultum animi, non corporis, q. d. Sapiens habet animæ suæ faciem luce magna conspicuam, jubare scilicet divinæ sapientiæ illustratam: verum hoc mysticum est. S. Hieronymus hanc gnomen nectens ultimis verbis cap. præced., sic legit, sicque plane clareque exponit: « Quis ita, ut sapiens? et quis novit solutionem verbi? Sapientia hominis illuminabit vultum ejus, et fortis faciem, etc. Supra docuerat difficile bonum hominem inveniri, et venientem contra eliserat quæstionem: a Deo bonos homines conditos, sed sponte sua ad peccatum delapsos. Nunc quid boni homini de derit Deus, quasi gloriabundus enumerat, sapientiam scilicet, atque rationem providentiæ, occulta Dei noscere mysteria, et arcana ejus sensa cordis intrare. Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens, ut ipse, et nullus sic fecerit problematum solutiones, et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo, quæ non solum intrinsecus latuerit, sed et in superficie corporis et speculo vultus eluxerit, ultraque omnes homines prudentiam mentis in facie sua pinxerit (1). »

(1) Est in hebr., *Sapientia hominis illuminat vultum ejus*, faciem ei præbet, ut clarissime videat, quæ sibi sint agenda, quæ fugienda; melius alii, serenam hilaritatem reddit ejus vultum. *Et robur, feritas, faciei ejus*

Porro, sapientia lucet in vultu tripliciter: primo, quia, ut ait S. Hieronymus et Albinus, anima seipsam suasque passiones et affectus imprimit corpori, præsertim vultui per naturalem sympathiam, qua forma materiam, puta anima corpus sibi adaptat et adæquat. Animus ergo sapiens sapientiam prodit, imo fingit et pingit in vultu, sicut sigillum sui figuram fingit et pingit in cera. Id patet ex physiognomia. Unde signa physiognomica sapientiæ et insipientiæ, virtutum et vitiorum, quæ in vultu totoque corpore relucent, recenset Aristoteles in *Physiognomicis*. Quocirca Thuanus vertit:

Nempe micat rosea sapientis fronte coruscus
Fulgor, et ex vultu feritas et ruga facessit.

Vultus ergo est viva imago, imo speculum et simulacrum animi, uti communis habet sapientum sententia. Intellige communiter ita fieri, at non semper; nam, ut ait Comicus: « Multis mortalium facies est ingenua, mens vero intus illiberalis reperitur. »

Secundo et potius, quia sapientia, id est prudentia et virtus, non tantum animum, sed et corpus, præsertim vultum ad omnem honestatem et decorem componit et efformat, facitque ut in eo reluceant gravitas, modestia, comitas, probitas, pietas, scilicet in fronte serenitas, in genis verecundia, in oculis candor, in ore prudentia

mutatur, scil. per sapientiam. Minus recte Maurer, ita ut splendor faciei ejus duplicetur.

Sapientia
lucet in
vultu.
Primo.

Secundo.

et gratia, in toto vultu hilaritas et lætitia, mixta prudenti sanctaque maturitate. Unde Hebraice est, *sapientia hominis illuminabit vultum ejus*; Chaldaeus, *sapientia viri sapientis illustrat splendorem faciei ejus inter justos*. Sic et Septuaginta, Syrus, Arabicus et cæteri. Arias :

Hominis faciem sapientia luce
Perfundit, mutatque iras vultumque superbum,
Atque supercilium demit, redditque modestum.

Et alius :

Namque grævis facies animi est sapientis imago :

si scilicet matura sit, comis, placida et æquabilis. Comes enim sapientiæ est humanitas et modestia.

Rursum sapientia lucet in facie sapientis, quia eam facit omnibus amabilem, juxta illud *Job xxix, 24* : « Lux vultus mei non cadebat in terram. » Lux enim symbolum est majestatis et causa venerationis. Sic Esther ait Assuero, cap. xv, vers. 16 : « Vidi te, domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ. Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena gratiarum. » Porro, « residebat ille super solium regni sui, indutus vestibus regiis, anroque fulgens, et pretiosus lapidibus, eratque terribilis aspectu, » ibidem vers. 9. Sic Judæi viderunt faciem S. Stephani quasi angeli, *Actorum vi, 15*. Sapientia ergo sanctitati juncta est, quasi sol jubar suum in vultum diffundens; unde « inextinguibile est lumen illius, » *Sapient. vii, 10*.

Tertio, quia Spiritus Sanctus per gratiam animam inhabitans et illustrans, lucem ejus, imo suam diffundit in vultum et corpus, sicut lucernæ lux per vitrum et cornu tralucet; et sicut lumen gloriæ beatorum non tantum mentes, sed et corpora efficit fulgida et gloriosa. Adde : Spiritus Sanctus eximiis viris in quorum mentibus, velut in templis angustis habitat, specialem vultus claritatem et fulgorem sæpe aspirat : sic in vultu Christi radiabat fulgor divinitatis, teste S. Hieronymo, cujus radios S. Petro, S. Jacobo et Joanni afflavit in transfiguratione; in vultu S. Antonii radiabat splendor sanctitatis, teste S. Athanasio. Sic faciem S. Ignatii fundatoris Societatis Jesu radiantem et splendidam se vidisse asseruit B. Philippus Neri, aliique viri sapientes et sancti. Sic Deus in Sina colloquens cum Moyse illi cornua, id est radios lucis affixit, *Exodi xxxiv, 30*. Sic facies B. Virginis erat simulacrum probitatis, norma et forma virtutis, teste S. Ambrosio. Unde sequitur : « Et (id est quia) potentissimus faciem illius commutabit. » Et *Psal. lxxvi, 2* : « Illuminet (Deus) vultum suum super nos. » Sicut enim sol creaturas, sic Deus homines sanctos luce sua collustrat. Vide dicta *Prov. xvii, 24*, ad illa : « In facie prudentis lucet sapientia. » Et *Proverb. xvii, 19*, ad illa : « Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic

corda hominum manifesta sunt prudentibus. »

ET POTENTISSIMUS FACIEM ILLIUS COMMUTABIT. — *Primo, q. d.* Princeps aut tyrannus, aut quis alius potens, vel minis, vel præmiis flectet constantiam faciemque sapientis et sancti, ut a sapientia et probitate ad insipientiam et improbitatem deflectat. Rursum sapiens si principi serviat, et ab illius vultu nutuque pendeat, necesse est ut sæpe vultum cum eo mutet, sicut umbra mutato corpore figuram suam mutat et variat; quare si sapit, non principi terreno, sed cœlesti, apud quem nulla est vicissitudinis obumbratio, *Jacobi cap. i, vers. 17*, se mancipet; quod monet Sapientia, dum subdit : « Ego os regis observo. »

Secundo et genuine, per *potentissimum* accipe Deum. Dat causam cur sapientia luceat in vultu sapientis : quia scilicet Deus illam immutat, illique suam sapientiam et lucem aspirat, præsertim in oratione et colloquio cum Deo patre luminum, uti in eadem radios suos aspiravit faciei Mosis. Sic vultus S. Dominici ex oratione proluxa spirabat amorem; S. Francisci contemptum mundi et Christum crucifixum; S. Catharinæ Senensis devotionem et compunctionem, ut solo vultu intuentes compungerent, et ad pietatem Deique amorem inflammarent. Sensus ergo est, *q. d.* Deus potentissimus commutare solet faciem sapientis, ut impudicitia, pervercacia, tristitia, feritas, truculentia, et si quis alius antea in ea erat pravus affectus, in probum, puta in pudorem, modestiam, pudicitiam, lætitiã, pietatem, etc., commutetur; ut qui per naturam, vel exercitium et vitium prius fuerat vultu tetrico, torvo, minaci, vago, lascivo, jam sapientiæ dono eundem habeat hilarem, serenum, placidum, stabilem, pudicum, sanctum. Sic Deus post orationem mutavit faciem mœstam Annæ matris Samuelis, ut deinceps æquabili semper facie, læta hilarique consisteret, *I Reg. i, 18*; et faciem Esther pallidam ob metum Assuerei, *Esther xv, 10*; et Danielis, cap. vii, vers. 28. Porro S. Bonaventura docet Deum mutare faciem exteriorem mutando interiorem, id est animæ seu rationis partem superiorem Dei capacem. Aliter Emmanuel Sa, *q. d.* Deus sapientem ita quandoque mutat et dejicit, ut non videatur esse sapiens.

Moraliter Hugo Cardinalis : Deus, ait, commutat eum qui malus est, ut evadat bonus; qui turpis, ut pulcher; qui debilis, ut fortis; qui viator per gratiam, ut comprehensor per gloriam, secundum quadruplicem statum incipientium, proficientium, perfectorum, pervenientium. Dionysius vero, *q. d.* Sapiens Dei dono subditis faciem commutabit, et pro subditorum rerumque exigentia nunc iratam, nunc blandam, nunc tristem induet, uti Christus induit, eum ementes ejecit e templo, cum Magdalenæ apparuit ut hortulanus, et discipulis in Emmaus euntibus ut peregrinus.

Anagogice Lyranus : Deus, ait, faciem morta-

lem in resurrectione commutabit in immortalem et gloriosam. Legit noster Interpres וְאֵז az, id est potens, per antonomasiam, id est potentissimus, puta Deus; jam alio puncto legunt וְאֵז az, id est potentia, fortitudo, robor, durities, impudentia: durus enim facie vel fronte, ab Hebræis vocatur *impudens*. Unde

Primo, Cajetanus vertit, et fortitudo vultus illius commutabitur, quod sic exponit, q. d. Nullus etiam dynasta ita sapit, quin aliquando desipiat, ut muneribus, precibus aliave re corrumpi se sinat, ut subditos affligat, etc.; sicque vultus etiam ipsius, id est auctoritas, apud eos mutatur et amittitur. Unde Chaldæus vertit, et impudens facie, immutatur viæ ejus de bono in malum. Sic Catilina impudentiam et sævitiam spirabat vultu, etiam jam occisus. « Etiam mortuus Catilina, ait Sallustius, retinebat faciem quam habuerat vivus. »

Secundo, Clarius vertit, et impudentia (Vatablus, duritia) faciei illius commutabitur, quia dum sapientia hominem possederit, abigit impudentiam a mente et fronte. Et Titelmannus sic vertit et explicat, sapientia hominis lucere faciet vultum ipsius, et fortitudinem, id est impudentiam vel crudelitatem, feritatem et barbariem vultus ejus mutabit; Campensis, crudelitatem pellit.

Tertio, Vatablus, q. d. Sapientia fortitudinem et arrogantiam, impudentiamque faciei hominis immutabit, quia faciet ut ipse sibi videatur vilis, abjectus, despectus, quamvis ab aliis plurimi fiat.

Quarto, Septuaginta $\text{שֵׁשׁ$ iescunne legentes per sin, i. e. audiatur, non שֵׁשׁ iescunne per schin, i. e. commutabitur, vertunt ἀνομιᾶς , id est impudens (Vaticani legunt, imprudens, atque impudentia est imprudentia, puta stoliditas) vultu odietur; Syrus, cujus facies audax est, odiosus efficietur; Arabicus, qui non habet verecundiam, contumelia afficit faciem suam, q. d. In vultu sapientis lucent pudor et sapientia, in vultu impudentis insipientia, ideoque ille amabitur et coletur, hic odietur et contemnetur. Unde, ut explicat Olympiodorus, facie sua punietur, cum scilicet impudens contentiosis sermonibus sophisticisque captiunculis sese efferens, redargutus, impudentiæ poenas dabit. Thaumaturgus, sapientiæ indicium ex hominis vultu apparet, velut et livor impudens, statim ut videtur aliquis, prodit dignum esse, in quo inhabitet. S. Hieronymus in Comment., improbus facie sua odietur: improbitas est audacia et impudentia.

2. EGO OS REGIS OBSERVO, ET PRÆCEPTA JURAMENTI DEI. — Septuaginta, Syrus et Arabicus vertunt in imperativo, os regis observa, quia pro שִׁמְרֵם scemer, id est *obseruo*, legērunt alio puncto שִׁמְרֵם scemor, id est *obserua*. Unde ex Hebræo sic vertendum censuere, ego, scilicet moneo vel jubeo, os regis observa. Pendet hic versus a præcedenti, ex eoque velut practica conclusio educitur, quasi dicat: Quia Deus potentissimus os et faciem sa-

pientis, sui oris et faciei luce immutat, illique suam sapientiam, virtutem et splendorem aspirat, hac de causa: Ego sapientia, vel ego sapiens os et faciem Dei regis mei observo, tum ut illi os et faciem meam, ab ejus ore et facie illustratus, conformem; unde frequenter in *Psalmis* orat David, ut Deus « illuminet vultum suum super nos, » quia « in lumine ejus videbimus lumen: » sicut enim qui ambulat in sole, luce solis collustratur: sic qui versatur cum Deo luce divina perfunditur; tum ut ab ore ejus divino jussa et præcepta sapientiæ excipiam, quibus meam mentem vultumque imbuam, illustrem, sanctificem, quæque in opus conferam, ut Deum meum per gratiam laborando hic sequar, et in cælo per gloriam comprehendendo assequar (1).

Porro ἐγώ ego refert ad sapientiam, de qua est omnis sermo, vel ad Salomonem, qui in se typum hic sapientiæ et sapientis exprimit, quod eodem redit, uti liquet ex verbis S. Hieronymi initio vers. 1 citatis. Sæpe enim Salomon, æque ac Siracides, per prosopopœiam ipsam sapientiam loquentem inducit, elegantiae et energiae causa.

Igitur primo et genuine, per regem accipe Deum, qui est Rex regum. Nec enim Salomon habebat in terra regem superiorem se, cujus os et jussa observaret. Sensus ergo est, q. d. Ego sapientia sollicite ambulo cum Deo rege meo ac studiose observo; ac mei studiosos, puta sapientes et sanctos exacte observare jubeo os ejus, id est legem ex Dei ore manantem, et præcepta juramenti Dei, quæ scilicet ipse juramento confirmavit, ut testaretur hanc esse intimam suam voluntatem, ut scilicet homines hæc ejus præcepta diligentissime servarent, quæque nos vicissim solemnissime professione, velut juramento servaturos in circumcissione vel baptismo promisimus, et quasi juravimus.

Nota: ὁ *obseruo* significat sedulum et exactum studium divinæ voluntatis, legisque scrutandæ et adimplendæ, ut quid, quantum, quomodo, quibus circumstantiis Deus hoc illudve fieri jubeat, minutim vestigemus, et adamussim omnia et singula compleamus. Sic famuli observant os regis, id est singula ejus jussa et verba, imo singulos ejus gestus et nutus nictusque oculorum, ac ubi perceperunt quid velit, illico ad id explendum non tam eunt, quam currunt et volant.

Mystice S. Bonaventura: Os, inquit, Patris est Christus (sicut Christi os est doctor et prædicator), cujus minima dicta, imo gestus et nutus studiose audire, mente condere, meditari et opere explere debemus. Nam, ut ait Christus: « Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud. » Sic Beata

(1) Ad questionem quæ præcedit, respondet Koheleth: Ego, præcipio tibi, hanc tibi sapientiæ regulam trado: Os, i. e. jussum regis observa, et, seu vel, quidem propter jusjurandum Dei, propterea quod jurejurando per Deum interposito regi fidem promisisti.

Virgo « conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo, » *Luc. II, 19*. Sic quisque deberet observare os Domini, ut ad minimam voluntatis divinæ significationem totum se fingeret et componeret. Hoc est « sollicitum ambulare cum Deo, » quod unice a nobis requirit Deus, uti docet Michæas *VI, 8*; ideoque convenit assidue dicere cum Samuele : « Loquere, Domine, quia audit servus tuus; » et cum Paulo : « Domine, quid me vis facere? » et cum Psalte : « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. »

Secundo, per regem cum Olympiodoro et aliis accipi potest quilibet rex, princeps et magistratus, qui regendi vices, jus et auctoritatem a Deo accepit, *q. d.* Ego sapientia observo, et meos observare doceo os, id est leges et jussa regum ac magistratum, qui quasi vicarii Dei regunt rempublicam. His enim se obedituros in eorum inauguratione promiserunt, et jurarunt subditi. Ergo par est ut eis juxta juramenta præstita pareant et obsecundent, juxta illud *Prov. XXIV, 21* : « Time Dominum, fili mi, et regem, » quia Dominus jussit ut regi obedias. Unde Septuaginta et Arabicus vertunt, *os regis custodi*; Syrus, *conserva*; Chaldaeus, *custodi os tuum super sententiam regis*; Tigurina, *equidem moneo ut os regis observes, præsertim propter juramentum Dei*; quia, ut ait Vatablus, fidem jurejurando regi præstitimus. Alii, *meum est observare præceptum regis*. Porro nonnulli prius hemistichium a posteriore adversative disjungunt, *q. d.* Observa os, id est præcepta regis, sed magis observa juramenta, quibus obstrictus es Deo; ut, si rex aliquid Deo contrarium præcipiat, dicas : « Obedire magis oportet Deo quam hominibus. » Unde Campensis, *quæ rex mandavit, observet, et præstet si quid Deo in testem vocato juraverit*. Et Thaumaturgus, *magna diligentia verba regis attendenda sunt, sed jusjurandum per nomen Dei omnibus modis fugiendum*.

Tertio, nonnulli hanc gnomen arctant, et attribuunt familiaribus et consiliariis regum et principum, quasi eis indicat hic Salomon fidelitatem et silentium, ne eorum secreta consilia evulgent, uti juramento eis promiserunt, quasi quilibet eorum hic inducatur ut loquens, dicatque : Ego os, id est secreta, quæ ex ore regis mei audiavi, secreta servo. Unde S. Hieronymus censet hic Salomonem loqui in persona cujusvis sapientis, qui pareat legibus et regibus. Hic enim est regendi, et rei bene gerendæ nodus et nervus, si consilia servantur secreta. Id norunt Persæ, de quibus scribit Ammianus, *lib. XXI* : « Nemo consiliorum, inquit, est conscius præter optimates taciturnos et fidos, apud quos silentii quoque colitur numen, » *q. d.* Silentium adeo religiose observant et colunt, ac si illud esset unicum eorum numen, hinc *silentiarii* nuncupabantur, et revera erant. Huc pertinet illud Raphaelis, *Tob. XII, 7* : « Sacramentum regis abscondere bonum est. » Huc quoque spectat expositio Olympiodori : « Est, inquit,

os regis custodire, divina mysteria silentio occultare, neque indignis atque profanis auditoribus illa explicare. » Idem tropologice sic exponit : Bonum est ut non studeamus extra os et faciem Dei ambulare, sed omnia nostra opera sic peragamus, ut Deum vereamur, tanquam præsentem judicem et inspectorem.

ET PRÆCEPTA (Hebræa, *verbum*; S. Hieronymus, *loquelam*) JURAMENTI DEI: — repete, *observo*. Aliter S. Hieronymus in *Comment.*, et Symmachus, qui hæc nectunt cum sequentibus, *ne festines*. Unde Arabicus : *Ne festines*, ait, *in juramento memorie Dei*; Symmachus, *transgredi juramentum Dei, q. d.* Ne festines et sis præceptis ad juramentum, quia juramentum in Dei æque ac tua memoria inscriptum, et quasi insculptum servatur, ut si illud transgrediare, Deum vindicem sis experturus. Noster vero, Septuaginta et Arabicus *verba* vel *præcepta* vocant *juramenti Dei*, scilicet quibus Deus quasi jurejurando te obligavit, hoc est arctissime et severissime te obstrinxit, minando pœnas æternas et promittendo regnum cœleste, necnon cum pacto et sanguine fœderis, *Exodi XXIV, 8*; quæque te servaturum, cum ad ejus religionem et Ecclesiam accederes, spondidisti et quasi jurasti. Hinc Patres professionem fidei, quæ fit in baptismo, vocant sponsonem, juramentum, votum, eaque acriter urgent fideles ad servandum præcepta Dei. Est catachresis similis illi *Psalm. CXVIII, 106* : « Juravi (id est firmiter decrevi, proposui, promisi; unde sequitur), et statui custodire judicia justitiæ tuæ. »

Audi S. Chrysostomum, *homil. in illud Sapientie: Justorum animæ in manu Dei sunt* : « Unde tu, christiane, delicatus es miles, si putes te sine pugna posse vincere, sine certamine triumphare. Exere vires, fortiter dimica, atrociter in prælio concerta. Considera pactum, conditionem attende, militiam nosce; pactum quod spondidisti, conditionem qua accessisti, militiam cui nomen dedisti, » per sacramentum militare, puta per baptismum, et professionem vitæ christianæ in Ecclesia militante, cui ascriptus es quasi miles et athleta Christi. Tertullianus, *lib. De Corona militis, cap. III* : « In Ecclesia, ait, sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo et pompæ et angelis ejus, » *q. d.* Sacramento militari in baptismo renuntiavimus diabolo, et nos addiximus Christo, quasi ejus milites auctorati. S. Basilius, *Exhort. ad Baptismum* : « Tesseram duces sub se militantibus dant, etc. : nisi characterem in te agnoscat Angelus, quonam modo pro te pugnabit, aut ab inimicis vindicabit? » Augustinus, *lib. IV De Symbolo ad Catechum. cap. I* : « Huic (diabolo), ait, vos renuntiare professi estis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conscribentibus dixistis : Renuntio. Renuntiare non solum vocibus, sed etiam moribus; non tantum sono linguæ, sed et actu vitæ; nec tantum labiis sonantibus, sed operibus pronuntiantibus :

Professio
in bap-
tismo est
quasi in-
ramen-
tum.

Scilicet vos cum callido, antiquo et veteroso inimico suscepisse certamen; non in vobis post renuntiationem inveniat opera sua, non jure vos attrahat in servitutem suam. Depreheris enim et detegeris, christiane, quando aliud agis et aliud profiteris; fidelis in nomine, aliud demonstras in opere, non tenens promissionis tuæ fidem: modo ingrediens Ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionibus impudice clamare. Quid tibi cum pompis diaboli quibus renuntiasti? Narrat Victor Uticensis, libro III *Wandal.*, duos fratres christianos a Wandalis arianis fuisse suspensos, molibus lapidum ad pedes appensis; cumque unus eorum peteret deponi daturque sibi inducias, alter metuens ne fidem negaret, exclamavit: «Noli, noli, frater, non ita juravimus Christo. Accusabo te cum ante thronum ejus terribilem venerimus, quia super corpus ejus et sanguinem juravimus, ut pro eo invicem patiamur.» Unde prior confirmatus constanter edixit: «Adigite supplicis quibus vultis, et poenis christianos aetate crudelibus. Quod frater meus facturus est, hoc etiam ego.»

Vers. 3.

3. NE FESTINES RECEDERE A FACIE EJUS, NEQUE PERMANEAS IN OPERE MALO: QUIA OMNE QUOD VOLUERIT FACIET. — *To ne festines* Arabicus, Olympiodorus et alii nectunt præced., *q. d.* Ne festines in juramento Dei, id est, ne præceps sis ad jurandum; sic enim expones te periculo pejerandi.

Melius Noster, Septuaginta, Syrus et cæteri passim nectunt sequent., *q. d.* Serva juramenta, id est præcepta Dei, quibus solemnī professione in circumcissione vel baptismo, quasi jurejurando, summa religione te Deo ad illa servanda obstringisti: quare, si quæ ingruat tentatio, adversitas, persecutio, *ne festines*, hebraice אל תבוהל *al tebahel*, id est ne trepides, ne percellaris, ne præcipites recedere a facie ejus, *tanquam a conspectu ejus possis aufugere*, ait Campensis, uti ab eo fugit Cain, *Genes. iv, 16*, sed non effugit, *neque permanes*; Campensis, *ne pertinax persiste in opere malo*, ut contra legem Dei in aliquo scelere, ad quod concupiscentia, socii vel hostes te illecebris vel minis impellant, persistas, excutiendo metum numinis et vindictæ Dei; quia etsi is eam ad tempus differat, tamen suo tempore omne quod voluerit faciet, ac sibi rebelles et reos puniet, et morte præsentī et æterna mulctabit.

Pro in opere malo, Hebræa, Septuaginta, Syrus et Arabicus habent, in verbo malo, quod proprie accipi potest de peccatis oris et linguæ, uti est murmur, detractio, oblocutio. Unde Thaumaturgus intelligit de blasphemia; sic enim vertit, *sermonibus Dei, licet molestum quid imperantibus decet obedire, cæcereque ab omni in Deum blasphemia. Nam quamvis inferat tibi aliquid, non tamen tuum fuerit reprehendere, neque contradicere decretis monarchæ vel regis.*

Porro Chaldaeus vertit, et in tempore iræ Domini ne desinas orare coram eo, sed cito vade in conspectu

ejus et ora, et quære misericordiam ab eo ut non stes in verbo malo: quia Dominus totius sæculi quodcumque voluit fecit, id est, ut clarius vertit Costus, ut non luctuosum quippiam eveniat: ipse enim totius mundi Dominus omnia secundum animæ sententiam facere potest.

Secundo, hæc omnia a vers. 2 ad vers. 9 non tantum de Deo, sed et de rege sive magistratu accipi possunt, *q. d.* Ne opponas te regi ejusque decretis, ut eis obloquaris vel resistas, quia rex potens est, et quodcumque voluerit faciet, ut te sibi adversantem vel bonis, vel civitate, vel libertate, vel vita mulcet et privet. Ita Vatablus, Campensis, Cajetanus et alii. Porro Cajetanus explicat *ne festines, q. d.* Ne nimis velociter adeas conspectum regis, vel ab eo leviter abeas, ne levitate hac et indecentia regem offendas; sed etsi quid contra eum dixeris, ne persistas in ejus dilione, sed cito ex ea te propripas, ne te comprehendat et plectat. David de Pomis vero, *q. d.* Ne festina adire regem, vel ab eo abire; nec nimis crebro te ejus vultui sistas, nec nimis raro. Nam, ut ait Plutarchus: «Cum rege agendum est quasi cum rogo,» ut nec nimis prope ad eum accedas, ne comburaris; nec nimis longe, ne ab eo non calefias, id est, ejus amorem, favorem et beneficia non sentias. Sidonius quoque Apollinaris, lib. III *Epist.*, reges flammis comparat, «quæ sicut, inquit, paululum a se remota illuminant, ita satis admota comburunt.» Sic enim Alexander Clitum nimis familiarem, Tiberius Sejanum, Nero Senecam occidit. Porro Vatablus sic exponit: Si recesseris a rege, statim redi in gratiam cum eo, ne cogaris permanere in opere malo, cum rex quidquid vult valeat. Alii exponunt, *q. d.* Ne fastidiose, et arroganti, ac philosophico supercilio recedas a rege, nolens eum adire etiam ab eo evocatus, quasi eo superior et sapientior, ac celsior rege et mundo universo, uti Diogenes aspernatus est Alexandrum Magnum. Seneca, *epist. 103*: «Multis, ait, fuit periculi causa philosophia insolenter jactata et contumaciter. Vitia tibi detrahat, non alii exprobrat, non abhorreat a publicis moribus, nec ita agat, ut quidquid non facit, damnare videatur; licet sapere sine pompa, sine invidia.» Vide Plutarchum, libro qui inscribitur: *Cum principibus philosopho esse disserendum.* Denique noster Pineda censet hæc spectare ad familiares et consiliarios regum et principum, ut eis hic Salomon duo salutaria suggerat monita: *primum*, ne in dando regi consilio sententiam præcipitent; sed, præmissa deliberatione, mature eam pronuntient. Nam, ut ait Livius, lib. XXII: «Omnia non properanti clara certaque sunt; festinatio improvida est et cæca;» et lib. XXXI: «Nihil magni discriminis consiliis tam inimicum quam celeritas.» Secundum, ut in sententia non sint pertinaces, nec sui cerebri, sed si viderint ab aliis saniora dari consilia, illa probent et sententiam mutant. Sic enim ipsi se, non suo honori,

Regem
adi quasi
rogum.

sed regis et reipublicæ commodis studere ostendent, quæ propria est senatoris et consilarii laus.

Vers. 4.

4. ET SERMO ILLIUS POTESTATE PLENUS EST: NEC DICERE EI QUISPIAM POTEST: QUARE ITA FACIS? — Hebraice, *in quo verbum regis*, in eo est potestas, q. d. Verbum regis et jussum armatum est potestate, adeoque est ipsa potestas, ut instar fulminis statim exsequatur quod jusserit, dictumque ejus sit factum: hinc Seleucus cognominatus est *Ceraunius*, id est *Fulmineus*. Unde Thaumaturgus:

Nam jusserit ille, jubentis
Vel dicto, citius, vocem mox facta sequentur.

Alii vertunt, *juata dictum regis est potestas*, q. d. Mensura dicti vel jussi regis est potestas: tantum potest quantum dixerit et jusserit; tantum valet quantum volet. Audi Esdras, lib. III, cap. IV, 3: « Rex super omnia præcellit, et dominatur eorum: et omne quodcumque dixerit illis, faciunt. Et si miserit illos ad bellatores, vadunt, et demoliuntur montes, et muros, et turres. Jugulantur et jugulant, et regis verba non prætereunt: et ipse unus solus si dixerit: Occidite, occidunt, » etc. Et Plutarchus ad principem ineruditum: « Prævitata a potentia, ait, celerem nacta cursum, omnes animi motus in facta expellit. At sicut fulgur tonitruo posterius erumpit, prius tamen videtur, sic in imperiis supplicia accusationibus anteverunt, nisi gravitate præpedita ratio compescat reprimatque potentiam (1). »

Imperio-
si exem-
pla.

Vis ambitiosæ regum potestatis exempla? Accipe: Cyrus Gnyden fluvium navi trajiciens, eo quod periisset unus ex equis suis, ira in fluvium excandescens, illum ut perderet in 360 alveos derivavit, uti fuse narrat Seneca, lib. III *De Ira*, cap. XXI. Impotentior fuit Xerxes, qui Hellespontum, quod oborta tempestate pontes suos disjecisset, conviciis oneravit, trecenta verbera illi infligi, quin et compedes injici jussit, teste Herodoto, lib. VII. Modestior et sapientior fuit Canutus rex Angliæ, qui ad litus maris sedens, mari imperans: « Unda, inquit, jubeo ne pedes meos tangas, » sed ab ea non obediens madefactus Anglos suos docuit, non se, sed unum Christum esse regem, cui venti et mare obediunt. Quare Vintoniæ in Basilica S. Petri et Pauli coronam regiam Christo crucifixo imposuit, nec postea ea coronari sustinuit, teste Polydoro Virgilio, lib. VII *Histor.* sub finem. Stolidior fuit Pharaos, dicens: « Meus est fluvius (Nilus), et ego feci memetipsum, » *Ezech.* XXIX, 3; et rex Tyri, dicens: « Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris, » *Ezech.* XXVIII, 2; et rex Babylonis, dicens: « In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, etc., similis ero Altissimo, » *Isaia* XIV, 13. Annon insanæ sunt hæ regum suæ potestati, etiam elementa et cælos subjicientium voces?

(1) Hebr. est, *propterea quod verbum regis potens est, et quis dicat ei: quid facis?*

5. QUI CUSTODIT PRÆCEPTUM, NON EXPERIETUR Vers. 5.

QUIDQUAM MALI. — Hebræa, *non cognosces*, scilicet per experientiam et sensum, *verbum malum*, id est rem malam, puta iram regis et pœnam legis; Arabicus, *verbum immundum*. Aliter Olympiodorus et S. Ambrosius in *Psalm.* XLII, q. d. Justus non « cognoscit malum, » culpæ scilicet ut illud faciat, approbet, vel ullo consensu recipiat, aut aliqua societate in se transferat. Hinc disce obedientiæ vim et fructum, quod scilicet obedientem reddat immunem ab omni malo, et quasi inviolabilem, adeo ut etiamsi rex aut superior illi infensus velit eum rigidis strictisque aretare præceptis, obediens tamen, omnia capessens, superet et transcendat magna animi virtute, laude et merito, ideoque Deus omnia illi efficit facilia, utilia et honorifica, etiam illa quæ ad eum deprimendum excogitata videntur; obedientibus enim velut « diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, » *Rom.* VIII. Docet idipsum egregie S. Ephrem, tomo II, parænesi 16 *De Præfecto et Obedientia*; ac S. Chrysostomus, homil. 84 *in Joannem*; et Dorotheus, *doctr.* 5. Licet ergo patiat vel communes, vel privatas et proprias vitæ ærumnas, tamen illas non pœnas esse censet, sed exercitia virtutis, augmenta meritorum, et exempla intuentium vel posteriorum: quare, cum Paulo sibi placet, imo gloriatur in infirmitatibus et tribulationibus, *Rom.* VIII, 28; II *Corinth.* XII, 5. Igitur obediens et justus flagellantem Deum intuetur, ut patrem; corripientem, ut amicum; castigantem, ut præceptorem; amara propinantem, ut medicum, dicitque cum S. Augustino: « Hic ure, hic seca, ut in futuro parcas. »

TEMPUS ET RESPONSIONEM COR SAPIENTIS INTELLIGIT. — Hebræa, *tempus et judicium*, id est, ut Septuaginta et Arabicus exponunt per hendiadyn, *tempus judicii*. Judicium in Scriptura multa significat: in judicio enim judicium multa fiunt, quæ nunc omnia simul, nunc unum ex omnibus seorsim per synecdochen significat vox *judicium*; unde nunc significat interrogationem et accusationem, defensionem et responsionem; nunc sententiam judicii, nunc pœnam ab eo inflictam. Rursum, quia judicium forense statum est, determinatum, certum et fixum, hinc *judicium* per catachresin significat rem statam et certam, item morem, legem, consuetudinem, normam, regulam, statum, conditionem, officium, functionem, ministerium (2). Jam

Judici-
cium
multa si-
gnificat.

Primo, Thaumaturgus exponit de die judicii, quem in omnibus actionibus menti suæ proponit sapiens. Unde vertit, *equidem sapiens ante oculos semper habet justum judicium suo tempore futurum, et prænoscit omnia humanæ vitæ opera superne retributionem expectare*. De S. Hieronymo refertur il-

Tempus
observa-
Primo

(2) Et *tempus et judicium novit cor sapiens*, sapientis. *Tempus*, scil. cuique rei opportunum et commodum; *rationem*, scil. modum aliquid apte et decenter expediendi.

lum dixisse : « Sive comedo, sive bibo, sive vigo, sive dormio, sive quid aliud facio, semper tuba illa insonat auribus meis : Surgite, mortui, venite ad iudicium. » Utique qui sapit, id ipsum facit, itaque « disponit sermones (et actiones omnes) suos in iudicio, » id est iuste, legitime et exacte maturo iudicio, ut in die iudicii habeat quod Iudici pro se respondeat. Sic quoque Olympiodorus, Hugo, Lyranus, Titelmannus et alii.

Secundo. *Secundo*, alii hæc ad consiliarium regis referunt, q. d. Si rex illicitum quid jubeat, vir sapiens scit quid prudenter regi respondere debeat, ne vel illicitum quid admittat, vel regis iram incurrat, uti fecerunt tres pueri jussi adorare statuam auream, Dan. III; et Daniel ipse, cap. VI, lata lege ne quis per 30 dies adoraret Deum, nisi regem. Cajetanus ex adverso hæc refert ad regem, quem sapiens cognoscit captare tempus et iudicium, id est occasionem iudicandi contra eum quem plectere destinat, uti Salomon captavit tempus plectendi Semei et Adoniam, III Reg. cap. II, 22 et 42. Verum hic sensus dissonat a Vulgata quæ vertit, « responsionem. »

Tertio. *Tertio*, et genuine, q. d. Sapiens ita exacte præcepto tam Dei, quam regis et magistratus obedit, omnes ejus circumstantias loci, temporis, modi, personarum, etc., observans, ut nil sit quod in eo carpi queat; sed si quis in re a quopiam culpetur, illico habeat quod jure respondeat, quoque suam obedientiam tueatur et demonstret, adeo ut si in iudicium vocetur, coram iudicibus justam facti sui rationem reddere possit. Hinc Noster sagaciter pro iudicium vertit, responsionem. Ita S. Hieronymus : « Præcepit, inquit, regis imperium, id est Christi, conservandum, et scire quid, et quare, et quo tempore jubeat, » ut scilicet omnes imperantis circumstantias, articulos, nutus exacto iudicio observemus, ne vel minima elabatur occasio, qua ejus voluntatem integre non exsequamur, sed vocanti, imo innuenti illico non sistamus et respondeamus cum Samuele : « Ecce ego; » et cum S. Augustino : « Da quod jubes, et jube quod vis. »

Igitur « tempus et iudicium » intelligit et observat « sapiens, » quia vocatus, interrogatus vel jussus a Deo sive rege quidpiam respondere, dicere, vel agere, omnia respondet, dicit et agit suo tempore, ac maturo cum iudicio, id est magna cum ratione, prudentia et circumspectione. Aut planius, quod tamen eodem redit, sapiens observat tempus et iudicium, hoc est tempus iudicii, ut vertunt Septuaginta, id est tempus justum, congruum, aptum, opportunum respondendi, dicendi vel agendi. Unde Noster hebræum מִשְׁפָּט mispat, id est iudicium, quod hic vertit, responsionem, vers. seq. vertit, opportunitas. Hæc ergo tria, scilicet iudicium, responsio, opportunitas hoc loco idem significant, scilicet tempus justum et opportunum ad respondendum.